ŷ. 23. TRIGINTA QUINQUE MILLIA QUADRINGENTI. Le samaritain met trente mille et quatre cents.

ŷ. 24. CENTUM OCTO MILLIA. Onkélos: *Cent quatre-vingt mille.*

SENS SPIRITUEL. Dans les marches comme dans les campements, le tabernacle était au milieu du peuple hébreu; dans le travail comme dans le repos, Dieu doit être dans notre cœur.

(1) יבצע אהל כבוד כחנת הלויים בתוך המחנות כאשר יהנו בן יבצעו איש על ידו לדגליהם

(2) *Grot.*

CHAPITRE TROISIÈME

Dieu choisit les lévites pour le service-du tabernacle. Dénombrement de la tribu de Lévi.

1. Hæ sunt generationes Aaron et Moysi, in die qua locutus est Dominus ad Moysen in monte Sinai.

2. Et hæc nomina filiorum Aaron : primogenitus ejus Nadab, deinde Abiu, et Eleazar, et Ithamar.

3. Hæc nomina filiorum Aaron sacerdotum qui uncti sunt, et quorum repletæ et consecratæ manus ut sacerdotio fungerentur.

4. Mortui sunt enim Nadab et Abiu, cum offerrent ignem alienum in conspectu Domini in deserto Sinai, absque liberis ; functique sunt sacerdotio Eleazar et Ithamar, coram Aaron patre suo.

5. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :

6. Applica tribum Levi, et fac stare in conspectu Aaron sacerdotis ut ministrent ei, et excubent,

7. Et observent quicquid ad cultum pertinet multitudinis coram tabernaculo testimonii ;

8. Et custodiant vasa tabernaculi, servientes in ministerio ejus.

1. Voici *quelle était* la postérité d'Aaron et de Moïse au temps où le Seigneur parla à Moïse sur la montagne du Sinai,

2. Et les noms des enfants d'Aaron : l'aîné était Nadab, et les autres étaient Abiu, Éléazar et Ithamar.

3. Voilà *donc* les noms des enfants d'Aaron qui ont été prêtres, qui ont reçu l'onction, et dont les mains ont été remplies et consacrées pour exercer les fonctions du sacerdoce.

4. Or Nadab et Abiu, ayant offert un feu étranger devant le Seigneur au désert de Sinai, moururent sans enfants, et Éléazar et Ithamar exercèrent les fonctions du sacerdoce du vivant de leur père Aaron.

5. Et le Seigneur parla à Moïse et lui dit :

6. Faites approcher la tribu de Lévi ; faites que ceux de cette tribu se tiennent devant Aaron *grand* prêtre, afin qu'ils le servent, qu'ils veillent,

7. Et *qu'ils* observent tout ce qui regardera le culte que le peuple doit me rendre devant le tabernacle du témoignage ;

8. Qu'ils aient en garde les vases du tabernacle, et qu'ils rendent tous les services qui regardent le saint ministère.

COMMENTAIRE

Ÿ. 1. HÆ SUNT GENERATIONES AARON ET MOYSI. On pourrait traduire ainsi (1) : Voici les descendants d'Aaron et de Moïse. On ne voit pourtant pas ici le nom des fils de Moïse. Ce législateur n'en parle presque jamais. Il ne leur a donné aucun rang pendant sa vie, et ne leur a laissé aucun avantage après sa mort. Ils ont été confondus parmi le reste des lévites, sans la moindre distinction. Quelques-uns (2) traduisent l'hébreu par : *Voici ce qui arriva à Moïse et Aaron*. On trouve quelques endroits de l'Écriture (3), où les termes du texte ont cette signification. La génération marque quelquefois l'histoire de la vie d'un homme.

Ÿ. 3. REPLETÆ MANUS. *Remplir les mains* est un hébraïsme qui signifie installer quelqu'un dans ses fonctions, l'y consacrer. (Cf. Lexic. מלא).

Ÿ. 4. ELEAZAR ET ITHAMAR CORAM AARON PATRE SUO. C'est-à-dire, avec leur père (4), ou du vivant de leur père, ou sous ses ordres. Il est dit dans les Paralipomènes (5) qu'ils servaient sous la main d'Aaron, *sub manu Aaron patris eorum* ; ils lui aidaient dans le ministère sacré, ils étaient sous sa main, à son commandement.

Ÿ. 6. APPLICA TRIBUM LEVI. Cette tribu fut toute

destinée au service du Seigneur dans son tabernacle. Aaron et ses fils furent revêtus de l'honneur du sacerdoce, et employés à des fonctions plus relevées et plus saintes. Les simples lévites furent donnés à Aaron et aux autres prêtres, pour leur servir dans les offices les plus laborieux et les plus communs du tabernacle. Le ministère des prêtres était d'offrir à Dieu les sacrifices, les pains, les libations, l'encens, le sang des victimes. Mais les lévites n'approchaient point de l'autel : ils dressaient et détendaient le tabernacle ; ils portaient les autels enveloppés, et les autres choses qui servaient au tabernacle ; en un mot, ils étaient sous la main et l'obéissance des prêtres.

Ÿ. 7. ET EXCUBENT, ET OBSERVANT. Ils feront garde devant le tabernacle pour Aaron, et pour tout le peuple. Ils suppléeront à ce que le peuple ne peut pas faire en personne (6). Ou : Ils serviront Aaron et tout le peuple dans le ministère du tabernacle ; ils auront en garde tous les vases du tabernacle, qui devront être sous la garde d'Aaron, et de tout le peuple. Autrement, selon Vatable : Qu'ils observent à l'égard du tabernacle, ce qui doit être observé par Aaron, et par les autres prêtres ; et

(1) ואלה תולדות

(2) *Fag. Vatabl., etc.*

(3) *Vide Genes. II. 4. et VI. 9.*

(4) Ms: à A'αρον.

(5) 1. *Par. XXIV. 19.*

(6) *Aug. quæst. 4 in Numer.*

9. Dabisque dono levitas

10. Aaron et filii ejus, quibus traditi sunt a filiis Israel ; Aaron autem et filios ejus constitues super cultum sacerdotii. Externus, qui ad ministrandum accesserit, morietur.

11. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :

12. Ego tuli levitas a filiis Israel pro omni primogenito, qui aperit vulvam in filiis Israel, eruntque levitæ mei ;

9. Vous donnerez les lévites

10. A Aaron et à ses fils, comme un présent que leur font les enfants d'Israël, mais vous établirez Aaron et ses enfants pour les fonctions du sacerdoce. Tout étranger qui s'approchera du saint ministère, sera puni de mort.